
: آیدین زینال زاده؛ کارشناس دفتر اکتشاف وزارت صنعت،24معدن 

معدن و تجارت و مجری طرح ملی گردشگری معدنی معتقد است،

این نوع گردشگری می تواند در ایران توسعه یافته و درآمدزایی

بالایی ایجاد کند.

توسعه گردشگری معدنی در ایران را دریابيم

نظرات این کارشناس را در ادامه در قالب یک گفتگو می خوانيد:

بحث تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  چرا  شما  نظر  به  مهندس  آقای 

اجرای سيستماتيک گردشگری معدنی را دوباره فعال کرده است؟

دليل این است آه معادن فعال و متروکه تحت اختيار معاونت امور معادن و صنایع

معدنی وزارت هستند چراکه از لحاظ ماهيت، معادن بصورت محدوده ای در کالک

سازمان های صنعت، معدن و تجارت استانها ثبت هستند و هر نوع فعاليتی در

محدوده معادن باید با مجوز وزارت صنعت، معدن انجام شود.

آیا از گردشگری معدنی استقبالی تاکنون شده است؟

خوشبختانه طی دو سال اخير زحمتهای بنده و همکارانم به نتيجه رسيده و توجه طيف وسيعی از همکارانمان در حوزه معدنکاری، محققين و پژوهشگران، فعالان

عرصه گردشگری و اهالی رسانه به این موضوع جلب شده بطوریکه خوشبختانه هر از گاهی شاهد انتشار مطلبی درخصوص گردشگری معدنی هستيم. این نتيجه

ی تفکر گروه مجری مبحث گردشگری معدنی در وزارت صنعت، معدن و تجارت است که معتقدیم اجرای موفق چنين طرحی در سایه و چراغ خاموش غير ممکن می

باشد.

پيش بينی و انتظار شما از اجرای این طرح چيست؟

به نظر می رسد سرعت شيوع این تفکر چندین برابر آن چيزی هست که ما در ابتدای کار فکر می کردیم. چراکه انتظار داشتيم باید انرژی زیادی برای جا انداختن این

موضوع صرف کنيم که خوشبختانه مطبوعات، سایت های خبری و رسانه ها در هموار کردن این مسير نقش بسيار ارزشمندی داشتند. پيش بينی ميکنيم بسيار

زودتر از آنچه انتظار داشتيم شاهد به ثمر رسيدن نهال کاشته شده ی این نوع گردشگری و پيوند آن با صنعت معدنکاری باشيم. اما متاسفانه تفکرات خاصی در

جامعه ما نهادینه شده که از جمله می توان به دزدیده شدن جملات و تفکرات و ایده، مقابله با طرح و اجرای یک ایده ی کاربردی جدید، «خود اسطوره سازی»، فرار از

کار گروهی و لذت بردن از تقابل بجای تفاهم و... اشاره کرد. بارها و بارها جملات خودم را در قالبهای مختلف از دیگران خوانده و شنيده ام بدون اینکه منبعی ذکر شده

باشد. اخيرا بسياری از تشکل ها، ارگانها و افراد به نيت تقابل شروع به فعاليت در زمينه گردشگری معدنی کردند و ای کاش که کمی روحيه فعاليت گروهی در وجود

ما نهادینه شده بود. واجب می دانم اعلام کنم که وزارت صنعت، معدن و تجارت بعنوان متولی بخش معدن در کشور با اجرای طرح گردشگری معدنی قصد معرفی

برخی از معادنی را دارد که دارای پتانسيل گردشگری هستند و در اجرای این طرح به بررسی فنی معادن در زمينه مسائلی مثل ایمنی، وجود جذابيت های علمی و

آموزشی معدنکاری و جمع آوری اطلاعات اوليه برای ارائه به ارگانهای متولی و مرتبط دارد. بنابراین انتظار زیادی نيست که مجموعه های متولی و گروههای مدعی

حوزه گردشگری معدنی پا پيش بگذارند و ما را در این قدم کوچک از تحقق گردشگری در معدن یاری کنند. البته موارد موفقی هم بوده که می توانم از اداره کل ميراث

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان خراسان رضوی نام ببرم که بسيار دوستانه حداکثر همکاری ممکن را انجام دادند. ما چنين ادعایی نداریم که از صفر تا صد

گردشگری معدن را بدون نياز همکاری با هيچ شخصيت حقيقی یا حقوقی انجام خواهيم داد. فعاليتهای بنده و همكارانم تا به امروز موید این مطلب است بطوریكه

ارتباطات رسمی و غيررسمی با سازمان محترم ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری؛ گروههای گردشگری؛ برنامه سازان تلویزیونی و... برقرار شده است و

بنده شخصا هميشه در تمام مصاحبه ها یا مطالبی آه ارائه داده ام از تمام افراد و شخصيتهای حقيق و حقوقی دولتی و غيردولتی برای همفكری و هكاری دعوت

 معدن دارای پتانسيل گردشگری از دید خود و مشاورین20آرده ام. اجازه بدهيد با تاکيد عرض کنم که دامنه فعاليت ما در این زمينه صرفا بازدید، شناسایی و معرفی 

 معدن جهت تصميم گيری و انتخاب یا رد بعنوان معادن پایلوت به متوليان امر و ارگانهای مرتبط معرفی می شوند تا20طرح هست که در نهایت پس از اجرای طرح این 

انشاء ا... آغازی باشد برای شروع یک همکاری دلچسب بين سازمانی از طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت، ارگانهایی مثل منابع طبيعی، محيط زیست، ميراث

فرهنگی صنایع دستی و گردشگری، تشکلهای معدنی مانند خانه معدن ایران، سازمان زمين شناسی، برخی فدراسيونهای ورزشی مثل کوهنوردی و صخره نوردی

یا اتومبيل رانی، سازمان صدا و سيما، محافل علمی و دانشگاهی و...

چقدر زیبا خواهد شد اگر بتوانيم در انجام این امر خطير فرهنگی اخلاقيات مردود را کنار بگذاریم و با یک کار گروهی و به قولی جمع شدن دور یک ميز گرد در کنار

یکدیگر، بجای نشستن پشت ميزهای مستطيل و در مقابل هم، و پرهيز از جبهه گيری های غيراخلاقی و غيرمنطقی در ایجاد این موج دست به دست هم بدهيم تا

بهترین نتيجه حاصل شود. بدیهی است که سازمان ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری متولی امر گردشگری در کشور است و هر ژئوپارک یا ژئوسایتی باید

از سوی سازمان زمين شناسی کشور معرفی شود. اما همانطور که عرض کردم، ما به بررسی داشته ها و تجارب معدنی می پردازیم، معادن پایلوت را معرفی می

کنيم و در کنار سایر متوليان بعنوان عضوی از خانواده جدید گردشگری معدنی به همکاری و همفکری خواهيم پرداخت.

لطفا مراحل آتی این طرح را شرح دهيد:

 فاز بدین شرح پيش بينی شده است:5اجرای طرح مورد نظر طی 

فاز صفر: انجام مطالعات کتابخانه ای، با عنایت به اینکه در بحث گردشگری هم با معادن متروکه و هم معادن فعال روبرو هستيم لذا در زمينه خصوصيات یک معدن

مناسب جهت برنامه ریزی گردشگری در دو بخش، بحث خواهيم داشت: معادن فعال: معادن فعال مناسب جهت اجرای گردشگری معدنی باید جزء معادن شاخص،

فعال حقيقی و بزرگ مقياس (چه معادن زیرزمينی و چه معادن روباز) باشند. از اینرو شاخصه هایی که وجود آنها یک معدن فعال را برای ایجاد سایت گردشگری

از پذیرایی  جهت  مناسب  امکانات جانبی  وجود  پيشرفته،  تجهيزات  و  آلات  ماشين  از  استفاده  بودن،  مقياس  بزرگ  مناسب،  ایمنی  شامل  سازد  می  مناسب 

گردشگران، وجود تنوع محصولات گردشگری در منطقه، وجود کارخانه های کانه آرایی و فراوری در محدوده معدن، وجود سابقه تاریخی و وجود جاذبه¬های طبيعی

می باشد و معادن متروکه (غيرفعال): این دسته از معادن هدف اصلی اجرای این طرح می باشند زیرا این دسته از معادن جزء معضلات زیست محيطی به شمار می

روند. شاخصه های موردنظر برای این معادن عبارتند از: وجود شرایط خاص مانند پيت بزرگ در معادن روباز یا تونل های متعدد و طویل یا وجود چاه در معادن زیرزمينی
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بطوریکه بواسطه وجود این شرایط خاص دارای جذابيت باشند، وجود ایمنی یا امکان ایجاد ایمنی در فضاهای زیرزمينی، امکان ایجاد امکانات جانبی در جوار معدن،

امکان بازدید از معدن در حداقل دو فصل از سال، وجود تنوع محصولات گردشگری در منطقه، امکان ایجاد امکانات جانبی مناسب جهت پذیرایی از گردشگران، امكان

تغيير آاربری عرصه¬ی معدنكاری شده، وجود سابقه تاریخی، وجود جاذبه های طبيعی.

آیا نمونه های جهانی نيز در این طرح مورد بررسی قرار گرفته است؟

شناخت نمونه های جهانی بخشی از مطالعه اوليه مربوط به بررسی آارهای مشابه انجام شده در دنيا جهت توجيه پذیر بودن طرح می¬باشد آه نتيجه طی یك

گزارش مصور ارائه خواهد گردید.

با توجه به گستردگی طرح ليستی از معادن مستعد اجرای پایلوت تهيه شده است؟

31در راستای اجرای طرح، جمع آوری اطلاعات معادن طی دو مرحله (دو پروژه مجزا) صورت خواهد پذیرفت. بدین ترتيب که ابتدا از سازمانهای صنعت، معدن و تجارت 

استان درخواست تهيه ليست معادن فعال شاخص و متروکه مناسب جهت اجرای طرح گردشگری معدنی خواهد شد و سپس در مرحله بعدی یک ليست کوتاهتر، از

معادن متروکه و فعال که مناسب تشخيص داده شوند جهت انجام بازدید¬های اوليه تهيه خواهد شد.

آقای مهندس در فاز نخست این طرح چه اقداماتی صورت گرفته است؟

) اوليه  بازدید  توسطPreviewانجام  شده  فعال انتخاب  متروکه و  معادن  بازدید از  تجارت استانها  معدن و  صنعت،  سازمان های  معادن از  پس از اخذ اطلاعات   :(

کارشناسان معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام خواهد گرفت.این بازدید بمنظور جمع آوری اطلاعات اوليه معادن طی فرمهای

تنظيم شده و تهيه عکس جهت ایجاد بستر مناسب برای تصميم سازی در مورد انتخاب ليست کوتاه نهایی معادن مستعد گردشگری معدنی می باشد.

 نفر کارشناس معدن یا زمين شناسی مطلع، یک نفر کارشناس گردشگری و یک نفر فيلمبردار و عکاس بایستی از تک تک معادن2یک تيم کارشناسی متشکل از 

ليست کوتاه نهایی بازدید به عمل آورده، نسبت به بررسی دقيق و تهيه فيلم مستند و عکس جهت ارائه گزارش اقدام نمایند.

پس از انجام بازدید از ليست کوتاه نهایی، نوبت به ارائه گزارش خواهد رسيد که طبيعتاً این گزارش حاوی اطلاعات فنی مهندسی، زیبایی¬شناختی و بررسی های

گردشگری به همراه فيلم و عکس خواهد بود. این گزارشها در جلسات کارگروه گردشگری معدنی مورد بررسی و بازبينی قرارخواهد گرفت تا معادن پایلوت انتخاب

شوند.

انتخاب معادن پایلوت: پس از بررسی گزارش های تهيه شده، معادن پایلوت انتخاب می شوند و سپس، گزارش-های ارائه شده در خصوص آنها مدون و بصورت

کتابچه، کاتالوگ و یا فيلم قابل ارائه در خواهد آمد. درحال حاضر در حال اجرای این فاز هستيم.

آیا در فاز دوم کارگروه یا کميته اجرایی تشکيل شده است؟

معاونت امورمعادن و صنایع معدنی (ترجيحاً اعضای کارگروه اوليه گردشگری معدنی، نمایندگان  معادن و صنایع  معاون امور  یک کارگروه یا آميته اجرایی با حضور 

معدنی) و معاونت های سرمای گذاری و گردشگری سازمان ميراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تشکيل خواهد شد تا تصميم گيری درخصوص اجرای طرح

بصورت متمرکز و با درنظر گرفتن تمام جوانب امر و در نهایت تصميم گيری در قالب صورتجلسه رسمی و قابل اجرا انجام پذیرد.

کارگروه فراسازمانی جلساتی جهت تنظيم سازوکار اجرایی، آیين نامه یا بخشنامه یا توافقنامه تشکيل خواهند داد و پس از تعيين موارد فوق درخصوص هریک از

معادن منتخب تصميم گيری خواهند نمود. تصميمات مأخوذه جهت اجرا به سازمان ها و ادارات کل استانی ارگانهای مرتبط ابلاغ خواهد گردید. در این راستا کارگروه

گردشگری معدنی معاونت امور معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت بعنوان دبيرخانه گردشگری معدنی ایفای نقش خواهد نمود.

آیا مشکل یابی تعيين آیين نامه اجرایی برای این نوع فعاليت معدنی انجام شده است؟

طی جلسات کارگروه فراسازمانی باید مشکلات پيش روی اجرای طرح بيان و نسبت به رفع موانع موجود و نيز ساز و کار واگذاری یا انتخاب مجری طرح گردشگری

معدنی تصميماتی اتخاذ گردد که در نهایت تصميمات اتخاذ شده تحت عنوان آیين نامه اجرایی یا توافقنامه لازم الاجرا جهت ابلاغ به بخش های اجرایی مربوطه تهيه

خواهد شد. همچنين فرمت خاصی برای ارائه طرح های پيشنهادی تهيه می گردد.

آیا در فاز سوم این طرح تصميم گيری در مورد واگذاری سایت گردشگری معدنی صورت گرفته است؟

در این فراخوان که همراه با تبليغات واگذاری معادن پایلوت به مجریان منتخب می باشد، بسته به تصميم اتخاذ شده در کارگروه فراسازمانی درخصوص سازوکار

واگذاری معادن پایلوت به مجریان طرح گردشگری معدنی بایستی تبليغات و اطلاع رسانی مناسب صورت پذیرد. درصورتيکه نحوه واگذاری از طریق اعلام عمومی

باشد، بایستی یک دبيرخانه جهت دریافت پيشنهادات و اسناد و مدارک تشکيل شود. پيشنهاد می گردد کارگروه گردشگری معدنی معاونت امور معادن و صنایع

معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت بعنوان دبيرخانه گردشگری معدنی انتخاب گردد. پس از اتمام مهلت فراخوان، شرکت کنندگان بایستی طرح های خود را در

جلسات کارگروه فراسازمانی مطرح و طی جلسات دفاعيه از آن دفاع نمایند. داوری طرح ها باید با حضور اعضای کارگروه فراسازمانی و حضور اساتيد معتبر بعنوان

نماینده علمی هر سازمان صورت پذیرد. در نهایت پس از اتمام تمام جلسات دفاعيه کارگروه و اساتيد مدعو به طرح های ارائه شده امتياز داده، طرحی که بالاترین

امتياز را اخذ کرده باشد بعنوان طرح برتر و ارائه دهنده طرح بعنوان مجری شناخته خواهد شد. اطلاعات اجرای طرح من جمله زمان بندی و هزینه موردنياز و محل تأمين

هزینه یا سرمایه گذاری نيز باید در طرح ارائه شده باشد.

نظارت در ایجاد سایت گردشگری معدنی مناسب توسط مجریان منتخب توسط تيم بازرسی منتخب کارگروه فراسازمانی در بازه های زمانی مشخص، حسب طرح

اوليه ارائه شده توسط مجری منتخب، جهت بررسی پيشرفت پروژه و انطباق با طرح ارائه شده و نيز صحت اجرای پروژه انجام خواهد شد.

آیا به موضوعاتی همچون بهره برداری از سایت های گردشگری معدنی پایلوت، نظارت بر بهره برداری نيز پرداخته می شود؟

بله، گردآوری ایده های نوین جهت ارتقاء نتایج پيش¬بينی شده در طرح و برگزاری همایشهای تخصصی با موضوع گردشگری معدنی جامه عمل پوشانده خواهد شد.

فواید و اهداف این طرح چيست؟

تبدیل معادن متروکه از معضل زیست محيطی به سایت گردشگری با جبران خسارات وارده ناشی از فعاليت معدنی، افزایش آگاهی و اطلاعات عمومی نسبت به
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معدن و معدن کاری و ارتقای سيستم آموزشی حوزه معدن، محروميت زدائی از مناطق جمعيتی مجاور معادن و نيز تمرکز زدائی و احياء روستاهای خالی از سکنه به

واسطه آارآفرینی و ایجاد اشتغال (در نتيجه ی اتمام عمر معدن و در نتيجه بيکار ماندن بوميان منطقه) ازجمله اهداف این طرح است.

از اهداف دیگر این طرح می توان به حفظ و ارتقای شاخصه های جغرافيایی، زیست محيطی، تاریخی و فرهنگی مناطق، اعمال تكنيك های فعال جهت جلوگيری از

تخریب بيش از حد محيط (استفاده عاقلانه از زمين)، سوددهی و اقتصادی شدن مجدد معادن متروآه، افزایش تعداد تفرجگاهها و در نتيجه جاذبه های گردشگری

شهرستانها و روستاها (خارج از پایتخت، استان تهران و سایر آلانشهرهای آشور) اشاره کرد.

همچنين استفاده چندگانه از عرصه های معدنی، احيای هزینه های انجام شده در زمان فعاليت معدن، افزایش جذب دانشجویان علاقمند به رشته مهندسی معدن در

دانشگاهها و در نتيجه تعليم و آموزش بهتر نيروی انسانی متخصص ازجمله فواید دیگر طرح گردشگری معدنی است.
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